Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 1042, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ESTUDANTE PARA ATUAR COMO AGENTE DE DIFUSÃO DE CONHECIMENTO QUILOMBOLA NO
PROJETO ESCOLA QUILOMBO: ALFABETIZAÇÃO EM TERRITÓRIOS QUILOMBOLAS DO VALE DO JEQUITINHONHA.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 2 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União
de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024, torna público a Homologação do Resultado Final ao
processo de seleção simplificada de Estudante para atuar como agente de difusão de conhecimento Quilombola no Projeto Escola
Quilombo: Alfabetização em Territórios Quilomboldas do Vale do Jequitinhonha.

FUNÇÃO: ESTUDANTE COMO AGENTE DE DIFUSÃO DE CONHECIMENTO

Classif. Nome completo Formação Acadêmica
(máx. 65 pts.)

Experiência (máx.
35 pts.)

Pontuação
informada

Pontuação
averiguada

Situação da
documentação

Situação do
Candidato (a)

1 Ana Maria
Aparecida Pereira 65 30 100 95 Deferida Classificado (a)

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Karine Andrade Fonseca, Diretor(a) da Diretoria de Desenvolvimento Institucional,
em 29/09/2025, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 29/09/2025, às 16:53, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2365049 e o código CRC 026AD6D2.

Referência: Processo nº 23414.004257/2025-31 SEI nº 2365049

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/09/2025

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0